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TRANSAKCYJNE WYKLUCZENIE FINANSOWE  
W POLSCE W ŚWIETLE BADAŃ EMPIRYCZNYCH

Streszczenie: Rynek polski charakteryzuje się szerokim zasięgiem transakcyjnego wyklucze-
nia finansowego na tle innych krajów Unii Europejskiej. Wyniki badań empirycznych wyka-
zały, że dominującą przyczyną tego zjawiska jest tzw. samowykluczenie konsumentów, stano-
wiące o specyfice polskiego rynku. Badania potwierdziły silne zróżnicowanie poziomu 
ubankowienia ze względu na cechy demograficzne i społeczno-ekonomiczne. Najpoważniej-
szą przyczyną zewnętrznego transakcyjnego wykluczenia finansowego są niskie dochody, 
natomiast czynnik lokalizacji odgrywa rolę drugorzędną.

Słowa kluczowe: wykluczenie finansowe, wykluczenie transakcyjne.
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1. Wstęp

Zjawisko polegające na wykluczeniu grup czy jednostek z możliwości korzystania  
z kluczowych usług finansowych jest coraz częściej uznawane za ważny problem 
ekonomiczny i społeczny. Spotyka się ono z rosnącym zainteresowaniem wielu 
dziedzin nauki, m.in. ze względu na jego negatywne skutki z punktu widzenia kon-
cepcji zrównoważonego rozwoju. Jednocześnie wiele instytucji publicznych, także 
instytucji międzynarodowych, traktuje już włączenie finansowe jako jedną z metod 
walki z ubóstwem. Mając na uwadze wielką rolę, jaką odgrywają usługi finansowe 
w kreowaniu rozwoju gospodarczego, autorzy podjęli problem wykluczenia finanso-
wego, szerzej analizując wybrane jego aspekty związane z obszarem transakcji płat-
niczych.

2. Pojęcie wykluczenia finansowego oraz jego klasyfikacja

Pojęcie wykluczenia finansowego zostało po raz pierwszy użyte w 1995 r. przez  
A. Leyshona i N. Thrifta w fundamentalnej pracy dotyczącej geograficznych uwa-
runkowań wykluczenia finansowego w Stanach Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii 
[Leyshon, Thrift 1995, s. 314]. Autorzy zdefiniowali wykluczenie finansowe jako 
„procesy, które powodują przeszkody w uzyskaniu dostępu do systemu finansowego 
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określonym grupom społecznym lub poszczególnym osobom”, przy czym dotyczy 
to najczęściej grup o niskich dochodach. Ponadto zwrócili oni uwagę na problem 
licznych negatywnych konsekwencji wykluczenia finansowego, w tym na fakt, że 
stanowi ono poważną barierą dla realizacji idei zrównoważonego rozwoju.

Komisja Europejska (KE) podjęła inicjatywy w zakresie identyfikacji zasięgu 
oraz skutków problemu wykluczenia finansowego [EC 2008; Poverty… 2010]. Wy-
niki tych prac wykazały, że zjawisko wykluczenia finansowego należy oceniać nega-
tywnie, gdyż często prowadzi ono do tzw. wykluczenia społecznego, które z kolei 
uniemożliwia dotkniętym nim obywatelom normalne funkcjonowanie w społeczeń-
stwie. Wykluczenie finansowe ogranicza także prawa konsumenckie tych osób, czę-
sto narażając je na ponoszenie wyższych kosztów i podejmowanie wyższego ryzyka 
w związku z zarządzaniem środkami pieniężnymi, niż gdyby korzystali oni z typo-
wych usług bankowych. Zatem duży zakres wykluczenia finansowego może skutko-
wać niższym poziomem życia i niższymi dochodami społeczeństwa. KE definiuje 
wykluczenie finansowe jako „proces, w którym ludzie napotykają problemy w do-
stępie i/lub w korzystaniu z usług oraz produktów finansowych oferowanych przez 
wiodące podmioty, które odpowiadałyby ich potrzebom i umożliwiałyby im prowa-
dzenie normalnego życia w społeczeństwie, do którego należą” [EC 2008, s. 9; tłum. 
wł.].

Wąskie zastosowanie powyższych definicji sugeruje, że wykluczenie finansowe 
spowodowane jest przez czynniki zewnętrzne w stosunku do konsumenta, takie jak: 
nieudostępnianie mu przez sektor finansowy możliwości korzystania z danej usługi 
lub kierowanie do niego oferty, która nie zaspokaja jego potrzeb. Może to być zwią-
zane z pewną formą dyskryminacji ekonomicznej i wynikać z faktu, że instytucje 
finansowe uznają obsługę pewnych grup konsumentów za nieopłacalną lub wiążącą 
się ze zbyt wysokim ryzykiem. Na potrzeby niniejszej pracy, autorzy zaproponowa-
li szerszą definicję, która wprost obejmuje także czynniki wynikające z decyzji sa-
mych konsumentów: Wykluczenie finansowe oznacza stan, w którym poszczególne 
osoby lub grupy społeczne doświadczają braku lub ograniczenia dostępu do korzy-
stania ze standardowych usług finansowych, bądź też nie podejmują decyzji o rozpo-
częciu korzystania z takich usług, mimo ich dostępności. W definicji tej przyjęto, że 
wykluczenie finansowe będzie traktowane w sposób statyczny, jako stan, a nie jako 
proces.

W świetle zaproponowanej definicji wykluczenie finansowe w niniejszej pracy 
będzie obejmowało: zewnętrzne wykluczenie finansowe oraz tzw. samowykluczenie 
finansowe (rys. 1). Autorzy zdefiniowali samowykluczenie finansowe jako „rodzaj 
wykluczenia finansowego będącego rezultatem podjętej przez konsumenta decyzji o 
niekorzystaniu z dostępnych dla niego usług finansowych lub będącego efektem bra-
ku świadomości konsumenta w zakresie istnienia i przydatności takich usług” (źró-
dło). Samowykluczenie finansowe może być zatem związane z niewystarczającą 
edukacją ekonomiczną społeczeństwa, na skutek czego część konsumentów nie do-
strzega potrzeb i korzyści związanych ze stosowaniem usług finansowych. Nato-
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miast pozostała część samowykluczonych konsumentów zdaje sobie sprawę z do-
stępności tych usług, jednak świadomie rezygnuje z ich wykorzystywania.

Pod względem segmentów produktów finansowych Bank Światowy wyróżnia 
następujące obszary wykluczenia finansowego: (a) bankowość transakcyjna, (b) 
oszczędności, (c) kredyty, (d) ubezpieczenia [EC 2008, s. 11]. Ze względu na obszer-
ność tej tematyki w niniejszej pracy szczegółowej analizie poddano problem banko-
wego wykluczenia finansowego w obszarze dostępu do transakcji płatniczych. Nale-
ży podkreślić, że transakcyjne wykluczenie finansowe, zwłaszcza w przypadku 
przyjęcia jego szerokiej definicji, może być stopniowane ze względu na zakres i in-
tensywność wykorzystania przez konsumentów różnych typów usług. KE proponuje 
podział konsumentów na trzy poziomy ubankowienia [EC 2008, s. 15]. Z kolei NBP 
wykorzystuje nieco odmienne podejście, opierając się na identyfikacji tzw. pozio-
mów zaawansowania bezgotówkowego [Tochmański 2013, s. 6], uwzględniając tak-
że aktywność posługiwania się instrumentami płatniczymi [Koźliński 2013, s. 245].

3. Metodyka badań i przebieg procesu badawczego

Celem pracy jest zbadanie zasięgu oraz przyczyn transakcyjnego wykluczenia finanso-
wego w Polsce. Analiza wyników badań międzynarodowych [Leyshon, Thrift 1995; 
Poverty… 2010; Demirguc-Kunt, Klapper 2012] pozwoliła autorom na sformułowa-
nie następujących hipotez badawczych: (H1) Transakcyjne wykluczenie finansowe w 
Polsce jest w głównej mierze wynikiem oddziaływania czynników zewnętrznych w 
stosunku do konsumentów; (H2) Najczęstszą przyczyną zewnętrznego transakcyjnego 
wykluczenia finansowego w Polsce są niskie dochody konsumentów.

Pierwszy etap procesu badawczego polega na analizie zagadnień teoretycznych 
związanych z pojęciem wykluczenia finansowego oraz jego klasyfikacji. Zapropo-
nowano m.in. własną definicję wykluczenia finansowego oraz samowykluczenia. 
Zasadnicze badania empiryczne zrealizowano w oparciu o wyniki badań ankieto-
wych sfinansowanych w ramach konkursu na projekty badawcze Komitetu Badań 
Ekonomicznych NBP w 2010 r. [Polasik i in. 2012]. Wywiady z respondentami zo-
stały przeprowadzone na przełomie 2010 i 2011 r. metodą CAPI przez TNS Pentor. 
Próba losowa obejmuje 2974 respondentów i jest reprezentatywna dla mieszkańców 
Polski w wieku od 15 lat.

Rys. 1. Rodzaje wykluczenia finansowego 

Źródło: opracowanie własne.
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Autorzy niniejszej pracy wykorzystali uzyskaną bazę odpowiedzi respondentów 
do przeprowadzenia nowej analizy, ukierunkowanej na problematykę wykluczenia 
finansowego. Jako jej punkt wyjścia wykorzystano koncepcję pomiaru transakcyjne-
go wykluczenia finansowego w oparciu o poziomy ubankowienia, zaproponowaną 
przez KE [EC 2008, s. 15], uwzględniając dostosowanie poszczególnych miar do 
warunków rynku polskiego. Ostatecznie wyróżniono trzy następujące poziomy włą-
czenia konsumentów w obszarze bankowości transakcyjnej: (a) „nieubankowieni”, 
czyli wykluczeni, tj. nieposiadający konta bankowego ani karty płatniczej; (b) „nie-
dobankowieni”, czyli „częściowo wykluczeni”, tj. posiadający konto bankowe bez 
karty płatniczej lub kartę bez własnego konta bankowego1; (c) „ubankowieni”, czyli 
„włączeni”, posiadający konto bankowe i aktywną kartę płatniczą. W badaniu jako 
„karta płatnicza” klasyfikowane były karty debetowe, kredytowe oraz przedpłacone. 

4. Transakcyjne wykluczenie finansowe w Polsce  
    na tle krajów europejskich

Przeprowadzone badanie ankietowe w Polsce wykazało, że zaledwie 62% osób  
w wieku od 15 lat deklarowało posiadanie osobistego konta bankowego [Polasik i in. 
2012, s. 23]. Wskaźnik ten należy uznać za niski na tle krajów UE, gdzie przeciętny 
odsetek posiadaczy rachunków płatniczych (w tym kont bankowych) w 2011 r. sza-
cowany był na 86%. Według tej metodologii wskaźnik posiadaczy rachunku płatni-
czego w Polsce wynosił 70% i należał do trzech najniższych w UE [EC 2013, s. 1]. 
Dane te jednoznacznie wskazują na fakt, że transakcyjne wykluczenie finansowe  
w Polsce jest poważnym problemem. W skali globalnej oszacowano odsetek posia-
daczy kont płatniczych na 50% mieszkańców świata w wieku od 15 lat, w tym dla 
krajów rozwijających się na 41% [Demirguc-Kunt, Klapper 2012, s. 11].

Rys. 2. Ubankowienie i transakcyjne wykluczenie finansowe w Polsce i Unii Europejskiej

Źródło: opracowanie własne: (1) badanie własne; TNS Pentor; 2010/2011, N = 2974, respondenci 15+; 
(2) Global Financial Inclusion Database, 2011, Gallup [Demirguc-Kunt, Klapper 2012].

1 Konsumenci częściowo wykluczeni spotykają się z dużymi ograniczeniami. Posiadający konto 
bez karty mogą otrzymywać płatności (wpłaty) bezgotówkowe i zlecać przelewy oraz dokonywać wy-
płat w placówkach banku. Natomiast posiadający karty płatnicze mogą realizować płatności w fizycz-
nych punktach sprzedaży, w Internecie oraz dokonywać wypłat w bankomatach.
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Badanie ankietowe pozwoliło oszacować ogólny odsetek osób ubankowionych 
wśród mieszkańców Polski w wieku od 15 lat na 45%, a osób wykluczonych na 37% 
społeczeństwa (rys. 2). Niepokojące jest występowanie wysokiego odsetka konsu-
mentów deklarujących niekorzystanie z karty debetowej, mimo posiadania konta 
[Polasik i in. 2012, s. 23], stanowiących dominującą grupę wśród 18% osób niedo-
bankowionych. Osoby te mają ograniczone możliwości płatności bezgotówkowych. 
Problem niekorzystania z karty do rachunku bankowego, spowodowany odmową jej 
przyjęcia lub nieaktywowaniem, w podobnej skali dotyka większości krajów wyso-
ko rozwiniętych [Demirguc-Kunt, Klapper 2012, s. 23].

5. Przyczyny niekorzystania z usług bankowych w Polsce

W celu wyjaśnienia przyczyn wykluczenia finansowego w Polsce poddano analizie 
deklarowane przez respondentów badania ankietowego powody niekorzystania  
z usług bankowych (rys. 3). Większość (59%) odpowiedzi wskazywała na samowy-
kluczenie finansowe jako przyczynę niekorzystania z usług sektora bankowego. 
Głównym czynnikiem okazał się deklarowany przez konsumentów brak potrzeby 
(37%). Pojęcie to zazwyczaj wiązane jest z niewielką znajomością oferty przez 
klienta lub ogólnie niskim poziomem wiedzy w danym obszarze. Dodatkowo część 
odpowiedzi bezpośrednio ujawnia brak wystarczającej edukacji ekonomicznej (3%) 
oraz brak świadomości (3%). Należy podkreślić, że niski poziom wiedzy ekono-
micznej (szerzej w: [Iwanicz-Drozdowska, Nowak 2011, s. 14]) sprawia, że konsu-
ment nie dostrzega korzyści ze stosowania usług finansowych i nie uświadamia so-
bie potrzeb w tym zakresie.

Rys. 3. Powody niekorzystania z usług banków przez Polaków w wieku 15 lat i więcej

Źródło: badanie własne. Konsumenci niekorzystający z usług banków, N = 1050, liczba odpowiedzi 
1695 (wybór wielokrotny). Wskazania dotyczyły powodów niekorzystania z usług bankowo-
ści transakcyjnej, produktów kredytowych i oszczędnościowych wg 20 kategorii odpowiedzi, 
które zostały zagregowane przez autorów do 9 głównych kategorii. 

 

PN-330-Finanse na rzecz...-Dziawgo, Patrzałek.indb   320 2014-08-19   13:51:47



Transakcyjne wykluczenie finansowe w Polsce w świetle badań empirycznych 321

Niejako po drugiej stronie powodów samowykluczenia znajdują się trzy czynni-
ki związane z podjęciem przez konsumentów świadomej decyzji o rezygnacji z ko-
rzystania z usług bankowych. Pierwszym jest racjonalny rachunek ekonomiczny 
dokonany przez konsumenta (6% wskazań) dla jego warunków indywidualnych. 
Przykładem może być sytuacja emeryta, który otrzymując świadczenia w gotówce 
od listonosza, minimalizuje w swojej ocenie koszty finansowe oraz wysiłek związa-
ny z wypłatą środków. Kolejnymi czynnikami są: spotykane w Polsce zjawisko tzw. 
kultu gotówki (5%)2 oraz brak zaufania do instytucji finansowych (5%). Należy  
w tym miejscu zauważyć, że dodatkowym czynnikiem są obawy części osób przed 
ujawnieniem czy rejestrowaniem swoich operacji finansowych (niedeklarowane 
wprost przez respondentów). Zazwyczaj dotyczą one osób funkcjonujących w szarej 
strefie, stanowiącej bardzo znaczący obszar działalności gospodarczej w Polsce 
[Schneider 2011, s. 3]. Badanie ankietowe potwierdziło, że większość Polaków ceni 
anonimowość dokonywania płatności, a 20% deklaruje, że zdecydowanie woli,  
gdy nie można sprawdzić, gdzie, kiedy i za co zapłacono w sklepie [Polasik i in. 
2012, s. 39]. Nie jest to zasadnicza przyczyna wykluczenia finansowego, jednakże 
preferowanie anonimowości transakcji z pewnością nie sprzyja częstemu korzysta-
niu z bankowych instrumentów płatniczych.

W przypadku zewnętrznych powodów wykluczenia finansowego jako najczęstsza 
przyczyna deklarowane były niskie dochody respondenta (23% – rys. 3), często wią-
zane z brakiem stałej pracy. Są one uznawane za klasyczny czynnik wykluczenia fi-
nansowego w jego wąskim znaczeniu [Leyshon, Thrift 1995, s. 314], a jego czołową 
rolę w skali międzynarodowej potwierdzają badania Banku Światowego [Demirguc-
-Kunt, Klapper 2012, s. 19]. W dalszej kolejności udzielane odpowiedzi wskazywały 
na ograniczenia wynikające głównie z wieku konsumentów, zarówno zbyt młodego 
(8%), jak i zbyt starego (8%). W przypadku Polski odległa lokalizacja placówek ban-
kowych była najmniej istotnym elementem decydującym o zewnętrznym wykluczeniu 
finansowym (2%). Świadczy to o właściwym rozwoju przestrzennym kanałów dystry-
bucji usług bankowych w naszym kraju. Tymczasem w skali świata duża odległość od 
placówek stanowi bardzo poważną barierę ubankowienia ludności (aż 20% wskazań 
konsumentów nieposiadających konta bankowego). W Polsce nie występuje natomiast 
problem religijnych powodów wykluczenia finansowego, zauważalny zwłaszcza  
w wielu krajach rozwijających się [Demirguc-Kunt, Klapper 2012, s. 19].

6. Uwarunkowania transakcyjnego wykluczenia finansowego  
    w Polsce

Międzynarodowe publikacje wskazują, iż czynniki demograficzne i społeczno-eko-
nomiczne mają znaczący wpływ na stopień ubankowienia konsumentów. Poziom 
wykształcenia, miejsce zamieszkania i wiek respondentów znacząco różnicują po-

2 Zjawisko „kultu gotówki” zostało szerzej wyjaśnione w: [Maison 2010, s. 37].
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ziom korzystania z usług bankowych także w Polsce. Wśród osób o niskim wy-
kształceniu aż 70,3% było wykluczonych (nieubankowionych). W miarę wzrostu 
poziomu wykształcenia odsetek takich osób radykalnie maleje i w grupie osób  
z wyższym wykształceniem wykluczeni stanowili zaledwie 7%. Z kolei miejsce za-
mieszkania wydaje się czynnikiem o mniejszym znaczeniu dla problemu wyklucze-
nia transakcyjnego w Polsce, gdyż różnica w odsetku nieubankowionych mieszkań-
ców wsi (45%) i dużych miast powyżej 200 tys. mieszkańców (29%) była 
umiarkowana [Polasik i in. 2012, s. 26-27]. Szczególnie interesująca jest zależność 
pomiędzy poziomem ubankowienia a wiekiem respondentów (rys. 4). Problem 
transakcyjnego wykluczenia finansowego jest najbardziej widoczny wśród osób nie-
pełnoletnich (dla 15-17 lat – 98% wykluczonych) i najstarszych (powyżej 65 lat – 
59% wykluczonych i 23% niedobankowionych). Najmniejszy zasięg wykluczenia 
(21%) odnotowano wśród respondentów w wieku produkcyjnym 26-39 lat, dla któ-
rych aż 63% osób było w pełni ubankowionych.

Rys. 4. Transakcyjne wykluczenie finansowe w Polsce wg wieku

Źródło: własne badanie ankietowe; TNS Pentor, N = 2974, respondenci 15+.

Rys. 5. Transakcyjne wykluczenie finansowe w Polsce wg miesięcznego dochodu netto  
gospodarstwa domowego 

Źródło: własne badanie ankietowe; TNS Pentor, N = 2320, respondenci 15+; pominięto odmowy od-
powiedzi.
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W oparciu o dane empiryczne zbadano także zróżnicowanie poziomu transak-
cyjnego wykluczenia finansowego w zależności od dochodu netto gospodarstwa  
domowego konsumenta (rys. 5). Wśród konsumentów żyjących w gospodarstwach 
o najniższych dochodach dominowały osoby wykluczone (64%), a zaledwie co pią-
ta osoba (18%) była w pełni ubankowiona. Wraz ze wzrostem dochodu zasięg wy-
kluczenia ulegał szybkiemu ograniczeniu. Wśród najlepiej sytuowanych gospo-
darstw domowych wykluczenie finansowe stawało się rzadkim zjawiskiem (18%), 
podobnie jak niedobankowienie (13%), a dominującą grupę stanowiły osoby w pełni 
ubankowione (69%).

7. Wnioski

Przeprowadzone badania wykazały, że w polskiej gospodarce rozpowszechnione 
jest transakcyjne wykluczenie finansowe, szczególnie widoczne na tle innych kra-
jów UE. Przyczyny tego zjawiska wydają się bardzo zróżnicowane. Deklaracje wy-
kluczonych finansowo konsumentów wskazują, że w zdecydowanej większości są to 
osoby objęte tzw. samowykluczeniem. W ich przypadku główną przyczyną jest de-
klarowany brak potrzeby korzystania z usług bankowych. Zdecydowanie mniejsza 
jest grupa samowykluczonych deklarujących, że ich sytuacja to rezultat świadomie 
podjętej decyzji, będącej efektem kalkulacji opłacalności, brakiem zaufania do ban-
ków lub preferowania pieniądza gotówkowego. Uzyskane wyniki sugerują negatyw-
ną weryfikację hipotezy pierwszej, zgodnie z którą główną przyczyną transakcyjne-
go wykluczenia finansowego w Polsce są czynniki zewnętrzne. Dominująca rola 
samowykluczenia sugeruje pewną specyfikę polskiego rynku w zakresie transakcyj-
nego wykluczenia finansowego w porównaniu z typowymi uwarunkowaniami  
obserwowanymi na świecie.

Analiza uzyskanych danych empirycznych dla Polski potwierdziła silne zróżni-
cowanie poziomu ubankowienia ze względu na: wysokość dochodu gospodarstwa 
domowego, wiek, poziom wykształcenia i miejsca zamieszkania. Deklaracje konsu-
mentów pozwoliły ocenić relatywne znaczenie tych czynników. Najpoważniejszą 
przyczyną zewnętrznego transakcyjnego wykluczenia finansowego są niskie docho-
dy, co sugeruje pozytywną weryfikację drugiej hipotezy badawczej postawionej  
w pracy (H2). Kolejnym pod względem znaczenia czynnikiem wydaje się wiek kon-
sumentów. Kwestie braku wystarczającej wiedzy ekonomicznej czy odległa lokali-
zacja placówek odgrywają rolę drugorzędną.

Uzyskane wyniki w zakresie przyczyn transakcyjnego wykluczenia finansowego 
skłaniają do podjęcia w przyszłości dalszych badań w obszarze możliwych do zasto-
sowania metod przeciwdziałania temu zjawisku. Obecnie najbardziej znaczącą ini-
cjatywą są prace prowadzone w Parlamencie Europejskim nad obowiązkiem ofero-
wania przez sektor bankowy tzw. podstawowego rachunku płatniczego, dostępnego 
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dla wszystkich mieszkańców UE [Iwanicz-Drozdowska 2013, s. 331]. Jednak  
w świetle przedstawionych badań empirycznych, wprowadzenie takiego rachunku 
może nie przynieść w Polsce oczekiwanych rezultatów, gdyż tylko niewielka grupa 
konsumentów wskazuje na nieopłacalność lub koszt posiadania rachunku jako głów-
ny powód niekorzystania z usług bankowych. Znaczący wzrost ubankowienia mo-
głaby przynieść kampania edukacyjna, która przekonałaby do zalet podstawowego 
rachunku bankowego dwa największe segmenty osób nieubankowionych, tj. te, 
które w ogóle nie odczuwają takich potrzeb, oraz osoby deklarujące zbyt niskie  
dochody. Z kolei do niszy rynkowej osób niepełnoletnich należałoby skierować bar-
dziej atrakcyjne i elastyczne produkty bankowe, np. karty przedpłacone, które mogą 
także znaleźć zastosowanie w pomocy społecznej jako bezpieczny i wygodny instru-
ment przekazywania świadczeń.
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EMPIRICAL STUDIES ON TRANSACTIONAL FINANCIAL 
EXCLUSION IN POLAND

Summary: Polish market is characterized by a considerable degree of transactional financial 
exclusion of citizens as compared to other European Union member states. Empirical studies 
have shown that the major reason for this is the self-exclusion of consumers − a determinant 
of the nature of the Polish market. The studies have confirmed a strong differentiation in the 
degree of banking services usage due to demographic and socio-economic factors. The most 
important reason for external transactional financial exclusion is low income, while the 
location factor is of secondary importance. 

Keywords: financial exclusion, transaction exclusion.
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